UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-XDCB          Lấp Vò, ngày       tháng      năm 2022
Về việc xin chủ trương dừng thực hiện

dự án cầu Vàm Cống – Hòa An

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Đồng Tháp.

Căn cứ Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ,

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư;

Căn cứ Quyết định 1046/QĐ-UBND.HC ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh

Đồng Tháp, về việc điều chỉnh hồ sơ đề xuất dự án đầu tư cầu Vàm Cống - Hòa

An theo hình thức đối tác công tư (PPP);

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 21 tháng 02 năm 2022 giữa Huyện Lấp

Vò và Ông Võ Viết Tâm là đại diện Công ty CP đầu tư XD CNC-BOT, về việc

dừng thực hiện dự án cầu Vàm Cống – Hòa An.

Qua kết quả làm việc với nhà đầu tư Công ty CP đầu tư XD CNC-BOT,

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu

cấp thẩm quyền cho ý kiến dừng thực hiện dự án cầu Vàm Cống – Hòa An, cụ

thể như sau:

1. Tổng quan về dự án:

Theo quyết định 1046/QĐ-UBND.HC ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh

Đồng Tháp, về việc điều chỉnh hồ sơ đề xuất dự án đầu tư cầu Vàm Cống - Hòa

An theo hình thức đối tác công tư (PPP), Dự án bao gồm các nội dung như sau:

- Tên dự án: Cầu Vàm Cống – Hòa An.

- Quy mô và nội dung đầu tư xây dựng: Công trình c  t ng chiều dài

tuyến là 1 001m bao gồm cầu và đư ng dẫn, điểm đầu đấu nối với Quốc lộ 80

thuộc địa phận x  Bình Thành, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp; điểm cuối đấu

nối với huyện lộ 01 thuộc địa phận x  Hoà An, huyện Ch  Mới, tỉnh An  iang

- Địa điểm thực hiện dự án:

+ B  Vàm Cống thuộc x  Bình Thành, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp

+ B  Hoà An thuộc x  Hoà An, huyện Ch  Mới, tỉnh An  iang

- T ng mức đầu tư: 133 900 494 000 đồng

- Th i gian đầu tư xây dựng hoàn thành đi vào khai thác: Dự kiến là 02

năm (năm 2021 – 2022).

 - Th i gian khai thác, hoàn vốn đầu tư của dự án: Tối đa 24 năm (sử dụng

giá trị quyết toán được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận là giá trị cuối cùng

để xác định thời gian hoàn vốn và khai thác cho dự án).

- Dự án do Nhà đầu tư là Công ty CP đầu tư XD CNC-BOT lập hồ sơ đề

xuất dự án

- Đến th i điểm hiện nay, hồ sơ dự án cầu Vàm Cống – Hòa An đ  đư c

Bộ  iao thông vận tải thẩm định (theo thông báo số 2428/CQLXD-DAĐT2 ngày

12/10/2020). Bước triển khai tiếp theo là gửi hồ sơ đến Sở Kế hoạch và Đầu tư

Đồng Tháp xem xét thẩm định trình UBND Tỉnh phê duyệt báo cáo nghiên cứu

khả thi dự án, làm cơ sở cho thực hiện bước tiếp theo là t  chức đấu thầu dự án

2. Nội dung dừng thực hiện dự án:

Tại Điểm b, Khoản 01, Điều 02, Nghị định 35/2021/NĐ-CP ngày

29/03/2021 của Chính phủ quy định: “Quy mô đầu tư: dự án có tổng mức đầu tư

từ 1.500 tỷ đồng trở lên (dự án giao thông)”.

T ng mức đầu tư của dự án cầu Vàm Cống - Hòa An là:133.900.494.000

đồng  Như vậy dự án cầu Vàm Cống – Hòa An không đủ điều kiện để triển khai

theo quy định.

3. Kiến nghị, đề xuất:

- Theo bản thỏa thuận ngày 01/10/2015 giữa UBND huyện Lấp Vò và đại

diện công ty CP đầu tư xây dựng CNC-BOT thì chi phí lập báo các nghiên cứu

khả thi và các chi phí khác liên quan do Công ty CP đầu tư xây dựng CNC-BOT

chi trả và tự chịu trách nhiệm khi dự án không thực hiện  Nếu trong th i gian

tới, c  nhà đầu tư khác thực hiện dự án cầu cầu Vàm Cống – Hòa an,  đề nghị

thanh toán khoản chí phát sinh lập dự án th i gian qua (nếu sử dụng hồ sơ dự án

do Công ty CP đầu tư xây dựng CNC-BOT thiết lập).

Từ những cơ sở nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính đề nghị Sở

Kế hoạch và Đầu tư xem xét trình UBND Tỉnh cho chủ trương dừng thực hiện

dự án cầu Vàm Cống – Hòa An và thu hồi Quyết định 1046/QĐ-UBND.HC,

ngày 07/7/2020 của UBND Tỉnh, về việc điều chỉnh hồ sơ đề xuất dự án đầu tư

cầu Vàm Cống - Hòa An theo hình thức đối tác công tư (PPP)

  Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem

xét, trình UBND Tỉnh./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Sở  TVT;

- CT, các PCT UBND Huyện;

- Phòng TC-KH, KT&HT;

- LĐVP + C/v (Nghĩa);

- Lưu: VT,Ng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-06T21:34:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T07:52:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T07:52:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T07:52:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T07:52:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!